
COPIA 
 

OSPEDALE CIVICO S. CAMILLO DE’ LELLIS 
Via XXIV Maggio n. 3 

12025 DRONERO 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

N.   13 
 

    
OGGETTO: APPROVAZIONE  CONTO  CONSUNTIVO 

ANNO 2011.               

 
 
L’anno 2012 addì SEDICI del mese di MAGGIO alle ore 18.00 nella sede del Civico 
Ospedale   S. Camillo de’ Lellis.     
 
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte vennero per oggi convocati i membri 
dell’Amministrazione di questo Ente. 
 
 
                                                                                                               
 
  PRESENTE    ASSENTE 

DEMARIA Sergio PRESIDENTE X       

ACCHIARDO 
Mariella 

VICE  PRESIDENTE X       

FORNERO 
Giuseppe 

AMMINISTRATORE X       

OCCELLI Riccardo AMMINISTRATORE X       

MIGLIETTI Marco AMMINISTRATORE       X 

AUDINO Patrizia AMMINISTRATORE X       

SIMONDI Annalisa AMMINISTRATORE  DIMISSIONARIO X 
 
 
Con l’assistenza del Segretario Signor ASTESANO Dr. Mauro 
 
Il Sig. DEMARIA Sergio nella sua qualità di Presidente assume la presidenza e 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 



 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
 VISTO ed esaminato il conto consuntivo dell’Ente, relativo all’esercizio finanziario 
2011 reso dal Tesoriere (Banca di Caraglio del Cuneese e della Riviera dei Fiori filiale di 
Dronero) nel termine previsto dalle vigenti disposizioni di legge; 
 
 
 ACCERTATO  che le riscossioni corrispondono all’ammontare degli ordinativi 
d’incasso dati in carico al Tesoriere; 
 
 
 ACCERTATO  che i pagamenti effettuati in base ai regolari mandati sono corredati 
dai documenti giustificativi e dalle quietanze dei creditori; 
 
 
 VISTE le risultanze contabili, parziali e totali, sia dell’entrata che dell’uscita; 
 
 
 VISTO il D.Lgs. 267/00; 
 
 
 PRESO atto del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’area 
Amministrativa – Contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
 
 PRESO atto del parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area Segreteria 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  
 
 
 AD unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 
1) di approvare il conto consuntivo dell’esercizio fin anziario 2011 nei seguenti 

risultati riassuntivi : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

IN CONTO RESIDUI      IN CONTO COMPET.              TOTALE 
 
 

FONDO DI CASSA 
AL  31.12.2010 
 

            189.965,07 

 
RISCOSSIONI 
 
 

       442.955,03                             1.576.724,81         2.019.679,84 

PAGAMENTI  
 
 

       230.830,81              1.834.216,81         2.065.047,62 

FONDO CASSA  
TOTALE AL 
31.12.11  
 

 
 

            144.597,29 

 
RESIDUI ATTIVI 

         
               

               
              466.685,33 
 

             
           466.685,33 

 
SOMMA ATTIVA 
 

                                                                                
                                   
611.282,62 

 
RESIDUI PASSIVI 
 

         
       327.210,74 

               
             187.359,93 

             
              
514.570,67  

 
AVANZO  DI  AMMINISTRAZIONE        96.711,95 
 
 
 
                                     
 
 
                                                                 
                                       
2) Di allegare al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale 
prospetto relativo al Conto Economico ed allo Stato  dei Capitali nonché relazione 
sul risultato morale della gestione. 
  
                                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



RELAZIONE MORALE DELLA GESTIONE  
ALLEGATA AL CONTO CONSUNTIVO ANNO 2010  

(art. 21 Legge 17.07.1890 n. 6972 e articoli 42 e 4 3 del Regolamento Amministrativo 
approvato con R.D. 5.2.1891 n.99) 

 
 
 

Le risultanze della gestione 2011 dell’ IPAB OSPEDALE S. CAMILLO DE’ LELLIS di Dronero 
evidenziano quanto segue: 
 
 
GESTIONE DELLE ENTRATE:  l’ IPAB è una Struttura suddivisa in due reparti (R.S.A. 20 p.l. – 
R.A.F. 40 p.l. – ) ospitante anziani non autosufficienti. 
La convenzione in essere con l’ A.S.L. CN1 di Cuneo, comprende l’ inserimento in R.A.F. e in 
R.S.A. per complessivi 60 posti. 
Le rette per l’anno 2011,  modificabili in seguito alle disposizioni regionali e alla nuova 
convenzione stipulata con l’ A.S.L. relativa all’ anno 2011, sono le seguenti: 
- R.S.A. =  €   51,65  giornaliere sanitarie 
- R.S.A. =  €   44,01  giornaliere assistenziali (a carico Ospite) 
- R.A.F. =  €   39,48  giornaliere sanitarie 
- R.A.F. =  €   39,47  giornaliere assistenziali (a carico Ospite) 
 
Le entrate accertate sono risultate pari a  € 1.610.880,12  per introiti provenienti dalle rette Ospiti 
RSA-RAF ( sanitarie-assistenziali). Inoltre nelle entrate dell’ anno 2011 la somma di € 5.685,16  
proveniente dal rimborso per pasti, deriva da una convenzione in essere con l’ A.S.L. CN1 di 
Cuneo per la somministrazione di pasti CIM., e la somma di €  12.723,76  deriva da somme 
relative ad integrazioni rette da parte del Consorzio  Valli Grana  e Maira  e del Consorzio  Socio  
Assistenziale del Cuneese;   
Le ulteriori entrate effettive pari a  €  244.341,97 derivanti da entrate varie ( contributi regionali e 
bancari,  interessi attivi  ed entrate straordinarie diverse non patrimoniali portano a totalizzare un 
complessivo delle entrate effettive di    €   1.873.631,01  
 
GESTIONE DELLE SPESE: essendo una struttura a valenza di erogazione di servizi alla persona, 
la spesa maggiore che si evidenzia nella gestione è data dalla voce “Spese per il 
personale”O.S.S.,Infermieri, fisioterapista, cappellano, medico di struttura, Coordinatrice) che 
ammonta a complessive  € 1.252.527,04 compresi gli oneri riflessi  di € 157.548,00 oltre a  €  
61.059,71 per i servizi di pulizia . 
La spesa come sopra evidenziata deriva da un complessivo di organico pari a 29 unità suddivisi 
per reparti e settori oltre al personale a tempo determinato per sostituzioni (gravi malattie, 
maternità, ferie). I servizi di Coordinamento, Fisioterapia, Infermeria, assistenza notturna alla 
persona, assistenza diurna al solo nucleo posto al 2^ piano ( n. 20  posti) e pulizie  risultano affidati 
a ditte esterne specializzate nei settori. 
Il Responsabile di Struttura, il Direttore Sanitario, la Logopedista, al Psicologa  e la  Coordinatrice  
sono figure esterne con contratto di collaborazione e di libero professionista. 
Nel complessivo della spesa per servizi legati alla persona, il rapporto utente/personale risulta 
conforme al rispetto dei parametri regionali di cui al D.G.R. n. 41-42433 del 09.01.1995 e D.G.R. n. 
17-15226 del 30.03.2005 nella Regione Piemonte e s.m.i.. 
Le ulteriori spese  impegnate ammontanti ad €  539.206,53  che emergono dal Conto Consuntivo 
sono date dalla gestione delle manutenzioni e spese di funzionamento della Struttura che 
necessita di continuo adeguamento alla normativa vigente, da servizi di noleggio, lavatura e 
stiratura biancheria e dall’ approvvigionamenti vari sono stati curati attraverso apposite ricerchi di 
mercato tendenti ad ottenere i migliori risultati in rapporto alla qualità-prezzo. Durante la gestione 
sono stati effettuati diversi interventi di manutenzione straordinaria degli impianti e della Struttura. 
 
Dall’ andamento generale della gestione (entrate e spese) dell’ Ente  si evidenzia che le condizioni 
finanziarie  continuano a destare preoccupazioni  stante la difficoltà nel portare a pareggio i costi 
dell’Ente; ciò è dovuto  in massima parte  alla mancata copertura  di posti convenzionati a cui non 



sopperisce di certo  l’inserimento diretto di ospiti da parte dell’Ente, ospiti le cui rette, pur a totale  
carico dell’assistito,  risultano inferiori alla retta giornaliera  riconosciuta  dall’A.S.L. A maggior 
ragione occorre prestare la dovuta attenzione alla situazione  finanziaria se si pensa  che fra le 
entrate  figura  anche il contributo annuale  di € 108.547,36, dovuto quale parziale 
coofinanziamento  dei lavori   di ristrutturazione ed   ampliamento  struttura  esistente in R.S.A.-    
R.A.F.   la cui erogazione è iniziata nel 2004  e terminerà  nel  2013. Nel corso del 2011 è stata  
ottenuta  la certificazione di qualità.  
 
 
Dronero,  14.05.2012                                                                                          IL  PRESIDENTE  
                                                                                                                               Demaria     Sergio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. Firmati in originale. 
 

IL SEGRETARIO 
ASTESANO Dr. Mauro 

IL PRESIDENTE 
DEMARIA Sergio 

 
 

 
I Membri                   
 
 
- ACCHIARDO Mariella 
- FORNERO Giuseppe 
- OCCELLI Riccardo 
- AUDINO Patrizia 

 
 

Per copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
IL SEGRETARIO 

ASTESANO Dr. Mauro 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Prot. N.  _______ 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni             
consecutivi dal 
_________________________ 
                    Al 
_________________________ 
 
                         Opposizioni: 
 
 
         Lì, _________________________ 
 
 

IL SEGRETARIO 
F.to: MASILLO dr. Vincenzo  

 
 
 
   ESECUTIVITA’ OD APPROVAZIONE 
 
 
  


